ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000

E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

A

G

E

2

INDICAÇÃO N° 187/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE REALIZE OBRAS DE

INFRAESTRUTURA BÁSICA COMO

ABERTURA DE RUAS, ILUMINAÇÃO

PÚBLICA E FORNECIMENTO DE ÁGUA

NA VILA LANA, LOCALIZADA NA

ZONA RURAL.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen,

ao Secretário Municipal de Educação e ao Secretário Municipal de Obras, solicitando que

realize obras de infraestrutura básica como abertura de ruas, iluminação pública e fornecimento

de água na Comunidade Lana, localizada na zona rural.

JUSTIFICATIVA

Localizada na zona rural de Parauapebas, a Vila Lana conta com mais 60 famílias que

em sua maioria são produtores rurais de agricultura familiar, atendendo, como resultado de sua

produção, a comunidade parauapebense como um todo. Apesar de existir há mais de 10 (dez)

anos, na localidade há carência de infraestrutura básica. Faz-se necessária a abertura de ruas

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000

E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

A

G

E

2

para melhor mobilidade, propiciando condições adequadas para que se realizem os

deslocamentos de pessoas e cargas. É indispensável também a regularização do fornecimento

de água com a abertura de poço artesiano, bem indispensável seja para o consumo humano seja

para a produção. Além do mais, mostra-se relevante a instalação de uma rede de iluminação

pública gerando maior conforto e segurança no local.

Pelo exposto, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa de Leis,

de modo a indicar ao Poder Público municipal manifestação e providências quanto ao

atendimento deste pleito.

Parauapebas, 8 de maio de 2023.

Leonardo da Silva Mendes

(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

		2023-05-08T10:33:33-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro